PGR-00418082/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA ELETRÔNICA DE 2023

Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dezessete horas, iniciou-se
a Sessão Ordinária Eletrônica do Conselho Superior do Ministério Público Federal - CSMPF,
sob  a  presidência  da  Procuradora-Geral  da  República  Elizeta  Maria  de  Paiva  Ramos.
Composta pelos Conselheiros Ana Borges Coelho Santos, José Bonifácio Borges de Andrada,
Luciano  Mariz  Maia,  Hindenburgo  Chateaubriand  Pereira  Diniz  Filho,  Carlos  Frederico
Santos, Mario Luiz Bonsaglia, Nicolao Dino de Castro e Costa Neto, Luiza Cristina Fonseca
Frischeisen e Samantha Chantal Dobrowolski. Presente, também, a Subprocuradora-Geral da
República Célia Regina Souza Delgado Alvarenga, Corregedora-Geral do Ministério Público
Federal.  Foram  deliberados  os  seguintes  processos:  1)  1.00.001.000281/2021-78.
Interessado(a): Procuradoria da República no Amazonas. Assunto: Indicação. Relator(a): Cons.
Carlos Frederico Santos. Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do voto do Relator,
opinou favoravelmente  à  indicação dos  Procuradores  da  República  Luís  Eduardo  Pimentel
Vieira Araújo e Marcelo Malaquias Barreto Gomes para representarem o Ministério Público
Federal,  na  qualidade  de  titular  e  suplente,  respectivamente,  no Conselho Penitenciário  do
Estado  do  Amazonas  –  COPEN/AM.  Os  Conselheiros  Ana  Borges  Coelho  Santos,  José
Bonifácio  Borges  de  Andrada  e  Nicolao  Dino  de  Castro  e  Costa  Neto  não  votaram.  2)
1.00.001.000192/2023-93. Interessado(a): Dr. Ricardo Pael Ardenghi. Assunto: Afastamento.
Relator(a):  Cons.  Samantha  Chantal  Dobrowolski.  Decisão:  O Conselho,  por  maioria,  nos
termos  do  voto  da  Relatora,  opinou  favoravelmente  ao  afastamento  do  requerente,  para
participar de capacitação sobre o tema “homicídios de líderes indígenas”, evento que compõe o
projeto Apoyo de las fuerzas de la ley de la Unión Europea em la lucha contra las drogas y el
crimen  organizado  en  Perú,  da  Fundación  Internacional  y  para  Iberoamérica  de
Administración y Políticas Públicas, em Lima, no Peru, no período de 8 a 11 de novembro de
2023, com a posterior compensação da distribuição, conforme o art. 13, parágrafo único, da
Resolução CSMPF no 192, de 2 de abril de 2019. Os Conselheiros Nicolao Dino de Castro e
Costa Neto, Carlos Frederico Santos, José Bonifácio Borges de Andrada e Ana Borges Coelho
Santos não votaram. 3) 1.00.001.000197/2023-16. Interessado(a): Procuradoria da República
em Pernambuco. Assunto: Relatório de Atividades. Relator(a): Cons. Carlos Frederico Santos.
Decisão:  O  Conselho,  por  maioria,  com fundamento  no  art.  8º  da  Resolução  CSMPF  no
146/2013 e nos termos do voto do Relator, tomou ciência do Relatório de Atividades do Grupo
de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado do Ministério Público Federal no Estado
de Pernambuco (GAECO/MPF/PE), referente ao primeiro semestre de 2023 e determinou o
arquivamento dos autos. Os Conselheiros Nicolao Dino de Castro e Costa Neto, José Bonifácio
Borges de Andrada e Ana Borges Coelho Santos não votaram.  4) 1.00.001.000202/2023-91.
Interessado(a): Dr. Antônio do Passo Cabral. Assunto: Afastamento. Relator(a): Cons. Mario
Luiz Bonsaglia.  Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do voto do Relator, opinou
favoravelmente  ao  afastamento  do  requerente,  para  participar  de  Simpósio  Internacional  e
Seminários, na Universidade de Keio, Heisei Internacional e Hiroshima, no Japão, no período
de 6 a 14 de novembro de 2023, com a posterior compensação da distribuição, conforme o art.
13, parágrafo único, da Resolução CSMPF no 192, de 2 de abril de 2019. Os Conselheiros

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

0
7
/
1
1
/
2
0
2
3

1
7
:
2
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

e
a
c
f
6
d
6
f
.
a
7
c
f
3
1
6
2
.
5
e
a
9
7
0
d
b
.
1
9
6
4
6
1
d
2

Ata – 21ª Sessão Ordinária Eletrônica de 2023-CSMPF                                                                                                                                      2

Nicolao  Dino de Castro e  Costa  Neto,  Carlos  Frederico  Santos,  José  Bonifácio  Borges  de
Andrada e Ana Borges Coelho Santos não votaram. A Sessão encerrou-se aos vinte e três dias
do mês de outubro de dois mil e vinte e três,  às nove horas. Eu, Karla Cristina Cardoso de
Aquino Alves, Secretária Executiva, lavrei a presente ata.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

Presidente

ANA BORGES COELHO SANTOS                                          JOSÉ BONIFÁCIO B. DE ANDRADA

Conselheira                                                                                                                                               Conselheiro

LUCIANO MARIZ MAIA                                  HINDENBURGO CHATEAUBRIAND P. D. FILHO
Conselheiro                                                                                                                              Conselheiro

CARLOS FREDERICO SANTOS                                                            MARIO LUIZ BONSAGLIA

Conselheiro                                                                                                                            Conselheiro

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO                     LUIZA CRISTINA F. FRISCHEISEN

Conselheiro                                                                                                                             Conselheira

SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI

Conselheira

KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES

Secretária Executiva

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

0
7
/
1
1
/
2
0
2
3

1
7
:
2
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

e
a
c
f
6
d
6
f
.
a
7
c
f
3
1
6
2
.
5
e
a
9
7
0
d
b
.
1
9
6
4
6
1
d
2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00418082/2023 ATA nº 21-2023

Signatário(a): NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
Data e Hora: 07/11/2023 17:29:47

Assinado com login e senha

Signatário(a): LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
Data e Hora: 07/11/2023 18:19:21

Assinado com login e senha

Signatário(a): KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES
Data e Hora: 07/11/2023 18:23:59

Assinado com login e senha

Signatário(a): ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
Data e Hora: 07/11/2023 19:21:43

Assinado com login e senha

Signatário(a): HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
Data e Hora: 08/11/2023 15:38:03

Assinado com login e senha

Signatário(a): JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA
Data e Hora: 08/11/2023 16:20:42

Assinado com login e senha

Signatário(a): CARLOS FREDERICO SANTOS
Data e Hora: 08/11/2023 18:29:02

Assinado com login e senha

Signatário(a): SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI
Data e Hora: 08/11/2023 18:45:43

Assinado com login e senha

Signatário(a): MARIO LUIZ BONSAGLIA
Data e Hora: 09/11/2023 18:59:18

Assinado com certificado digital

Signatário(a): LUCIANO MARIZ MAIA
Data e Hora: 10/11/2023 17:58:12

Assinado em nuvem

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00418082/2023 ATA nº 21-2023

Signatário(a): ANA BORGES COELHO SANTOS
Data e Hora: 10/11/2023 19:27:52

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave eacf6d6f.a7cf3162.5ea970db.196461d2

	ATA 21-2023 CSMPF - PGR-00418082-2023